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UBND TỈNH THÁI NGUYÊN 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

Số:         /KH-STTTT 

        

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thái Nguyên, ngày       tháng       năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 
 Tuyên truyền nền tảng Xã hội số tỉnh Thái Nguyên và ứng dụng  

“Thái Nguyên ID” năm 2022 

 

Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về Chương trình Chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 

2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 20 tháng 4 

năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về thực hiện Chương trình 

Chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 

2030; Văn bản số 2169/UBND-KGVX ngày 19/05/2021 về việc xây dựng nền 

tảng xã hội số tỉnh Thái Nguyên, nhằm mục đích hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi 

cho người dân trong làm việc, hoạt động trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 

3355/QĐ-UBND ngày 27/10/2021 thành lập Tổ công tác triển khai nền tảng Xã 

hội số tỉnh Thái Nguyên và ứng dụng “Thái Nguyên ID”, Sở Thông tin và truyền 

thông xây dựng kế hoạch tuyên truyền như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chuyển đổi số quốc gia gắn với tuyên 

truyền chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên và việc triển khai nền tảng Xã hội số và 

ứng dụng “ThaiNguyen ID”, thúc đẩy người dân cài đặt ứng dụng. 

- Phát huy vai trò của các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông 

tin cơ sở và ưu thế của công nghệ số bảo đảm thông tin, tuyên truyền kịp thời, phù 

hợp với từng nhóm đối tượng, nhằm tuyên truyền, phổ biến rộng rãi ứng dụng 

“ThaiNguyen ID” đến đông đảo người dân, sớm đưa ứng dụng vào cuộc sống, 

góp phần phát triển xã hội số với mục đích cộng hưởng với chính quyền số, 

tạo đà phát triển kinh tế số tỉnh Thái Nguyên.  

2. Yêu cầu 

- Công tác thông tin tuyên truyền phải được triển khai thường xuyên, có 

trọng tâm, trọng điểm; nâng cao chất lượng, hiệu quả tuyên truyền chính xác, kịp 

thời; bám sát các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước về công tác chuyển đổi số. 
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- Công tác tuyên truyền phải bảo đảm hiệu quả cao, hình thức phong phú, 

phù hợp với từng đối tượng; các biện pháp tuyên truyền được phối hợp linh hoạt, 

kịp thời, chất lượng, thiết thực, tận dụng ưu thế của mạng xã hội, phương tiện 

truyền thông đại chúng để các nội dung tuyên truyền có sức lan tỏa rộng rãi trong 

cộng đồng.  

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền, phổ biến về công tác chỉ đạo, mục tiêu, ý nghĩa việc triển 

khai nền tảng Xã hội số và ứng dụng “ThaiNguyen ID”. 

- Hướng dẫn cài đặt và sử dụng thường xuyên ứng dụng “ThaiNguyen ID”. 

- Tuyên truyền, phổ biến về các chức năng, các dịch vụ được tích hợp trên 

ứng dụng “ThaiNguyen ID”. 

2. Hình thức tuyên truyền 

2.1 Tuyên truyền trên báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở 

- Sản xuất các chương trình, tin, bài, phóng sự phát sóng trên các kênh phát 

thanh, truyền hình của Đài Phát thanh - Truyền hình Thái Nguyên. 

- Sản xuất các tin, bài, phóng sự đăng tải trên các ấn phẩm báo in, báo điện 

tử của Báo Thái Nguyên, Tạp chí Văn nghệ Thái Nguyên, bản tin chuyên ngành 

của các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Sản xuất các chương trình, phóng sự, đĩa CD phát sóng trên hệ thống 

truyền thanh cấp huyện, cấp xã. 

2.2 Tuyên truyền trên xuất bản phẩm 

- Xuất bản áp phích, phát hành đến UBND các xã, phường, thị trấn, các cơ 

quan, đơn vị, công ty, doanh nghiệp, trường học để dán tại trụ sở cơ quan, đơn vị, 

Nhà văn hóa thôn, xóm, bản, tổ dân phố, thư viện các trường đại học, cao đẳng, 

trung cấp, các cơ sở đào tạo nghề… điểm sinh hoạt công cộng của các công ty, 

doanh nghiệp. 

- Xuất bản tờ rơi, tờ gấp, phát hành đến các hộ gia đình, công ty, doanh 

nghiệp trong các khu, cụm công nghiệp, đến học sinh, sinh viên các trường đại 

học, cao đẳng, trung cấp, các cơ sở đào tạo nghề… 

2.3 Tuyên truyền trên Cổng/ trang thông tin điện tử 

Sản xuất các tin, bài, phóng sự, infographic đăng tải trên Cổng thông tin 

điện tử của tỉnh, Trang thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông, Cổng/ 
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trang thông tin điện tử của UBND các huyện, thành phố, thị xã; UBND các xã, 

phường, thị trấn và các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị. 

2.4 Tuyên truyền trên mạng Internet 

Sản xuất các tin, bài, phóng sự, infographic đăng tải trên tài khoản mạng xã 

hội (facebook, zalo, youtube) của các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

2.5 Tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền 

viên; lồng ghép vào các cuộc họp, hội nghị, buổi tập huấn, tạo đàm… để tuyên 

truyền, thực hiện cài đặt và đăng ký sử dụng ứng dụng “Thái Nguyên ID”. 

III. THỜI GIAN VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Đợt 1 (từ 01/4/2022 đến hết tháng 8/2022) 

Tập trung thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức và hành động đến các 

cấp các ngành, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân về công tác chỉ đạo, 

mục tiêu, ý nghĩa việc triển khai nền tảng Xã hội số và ứng dụng “ThaiNguyen 

ID”; tình hình, kết quả triển khai nền tảng Xã hội số tỉnh Thái Nguyên và ứng 

dụng “ThaiNguyen ID” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. 

2. Đợt 2 (từ tháng 9/2022 đến hết tháng 12/2022) 

- Tiếp tục thông tin, tuyên truyền về công tác chỉ đạo, mục tiêu, ý nghĩa 

việc triển khai nền tảng Xã hội số và ứng dụng “ThaiNguyen ID”. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến phổ biến rộng rãi ứng dụng 

“ThaiNguyen ID” đến đông đảo người dân; hướng dẫn, thúc đẩy người dân cài 

đặt ứng dụng. 

- Tiếp tục tuyên truyền những kết quả triển khai, thực hiện nền tảng Xã hội 

số tỉnh Thái Nguyên và ứng dụng “ThaiNguyen ID” trên địa bàn tỉnh Thái 

Nguyên. 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện Kế hoach gồm: Ngân sách Nhà nước theo quy định phân 

cấp ngân sách Nhà nước hiện hành; nguồn kinh phí tuyên truyền triển khai nền 

tảng Xã hội số tỉnh Thái Nguyên và ứng dụng “Thái Nguyên ID” và các nguồn 

kinh phí hơp pháp khác theo quy định của pháp luật.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh căn cứ tình hình thực tế tại cơ 

quan, đơn vị thực hiện các hình thức tuyên truyền phủ hợp để tuyên truyền đến 

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị thực 

hiện cài đặt và đăng ký sử dụng ứng dụng “Thái Nguyên ID”.  
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- Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp thực hiện tuyên 

truyền tới các đơn vị, cơ sở giáo dục nghề nghiệp thuộc phạm vi quản lý để khuyến 

khích học viên cài đặt và đăng ký sử dụng ứng dụng “Thái Nguyên ID”. 

- Đề nghị Ban Quản lý các khu công nghiệp Thái Nguyên phối hợp thực 

hiện tuyên truyền, phổ biến, khuyến khích các đơn vị, các doanh nghiệp, người 

lao động tại các khu công nghiệp cài đặt và đăng ký sử dụng ứng dụng “Thái 

Nguyên ID”. 

- Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp thực hiện tuyên truyền về lợi 

ích của nền tảng xã hội số “Thái Nguyên ID” tới toàn bộ đoàn viên công đoàn, 

công nhân, người lao động trên địa bàn tỉnh cài đặt và đăng ký sử dụng ứng dụng 

“Thái Nguyên ID”. 

- Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Thái Nguyên phối hợp thực hiện 

tuyên truyền về lợi ích của nền tảng xã hội số “Thái Nguyên ID” để thực hiện 

chuyển đổi số trong thanh niên, đoàn viên; hỗ trợ triển khai, thông báo tới toàn bộ 

đoàn viên thanh niên cài đặt và đăng ký sử dụng ứng dụng “Thái Nguyên ID”. 

- Đề nghị Đại học Thái Nguyên phối hợp thực hiện tuyên truyền về lợi ích 

của nền tảng xã hội số “Thái Nguyên ID” tới cán bộ, viên chức và sinh viên toàn 

Đại học Thái Nguyên cài đặt và đăng ký sử dụng ứng dụng “Thái Nguyên ID”. 

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã 

Chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và 

Truyền thông cấp huyện, UBND các xã, phường, thị trấn tăng cường công tác 

thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, hệ thống truyền 

thanh cấp xã, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của địa phương; tiếp sóng 

các chương trình phát thanh tuyên truyền, thực hiện cài đặt và đăng ký sử dụng 

ứng dụng “Thái Nguyên ID” trên kênh phát thanh của Đài Phát thanh – Truyền 

hình Thái Nguyên. 

3. Công ty Cổ phần thiết bị và Truyền thông NGS 

Phối hợp với các phòng chuyên môn của Sở Thông tin và Truyền thông tổ 

chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Bố trí kinh phí thực hiện các nội dung 

tuyên truyền theo quy định. 

4. Phòng Công nghệ thông tin 

Phối hợp với Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản và Công ty Cổ phần 

thiết bị và Truyền thông NGS tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

5. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương; chỉ đạo, hướng dẫn 

các cơ quan thông tin, báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở tuyên truyền công tác 
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chỉ đạo, mục tiêu, ý nghĩa việc triển khai nền tảng Xã hội số và ứng dụng 

“ThaiNguyen ID”; tình hình, kết quả triển khai nền tảng Xã hội số tỉnh Thái 

Nguyên và ứng dụng “ThaiNguyen ID” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.  

- Phối hợp với Công ty Cổ phần thiết bị và Truyền thông NGS biên tập, 

xuất bản nội dung tuyên truyền, lựa chọn các hình thức tuyên truyền bảo đảm hiệu 

quả cao, hình thức phong phú, phù hợp với từng đối tượng, để các nội dung tuyên 

truyền có sức lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng. 

6. Các phòng, đơn vị thuộc Sở Thông tin và Truyền thông căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị mình và nội dung kế hoạch này triển khai thực 

hiện bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ đề ra.  

Trên đây là Kế hoạch của Sở Thông tin và Truyền thông tuyên truyền nền 

tảng Xã hội số tỉnh Thái Nguyên và ứng dụng “Thái Nguyên ID” năm 2022./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; 
- Đại học Thái Nguyên; 
- UBND các huyện, thành phố, thị xã; 
- Cổ phần thiết bị và Truyền thông NGS; 
- Ban Giám đốc Sở (b/c); 
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 
- Lưu: VT, TTBCXB. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Đỗ Xuân Hòa 
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